



**CONSEJO GENERAL DE LA ARQUITECTURA  
TÉCNICA DE ESPAÑA**

Pº/ de la Castellana, 155, 1º  
28046 - MADRID

En contestación a su escrito nº 244, de 24 de abril de 2018, de solicitud de información para la elaboración de la Memoria Anual de ese Consejo General, según el artículo 11 de la Ley 2/1974 de Colegios Profesionales, a continuación se da respuesta al mismo:

## **CUESTIONARIO PARA ELABORACIÓN DE LA MEMORIA ANUAL DE LA ORGANIZACIÓN COLEGIAL DE LA ARQUITECTURA TÉCNICA:**

### **(A) INFORME DE GESTIÓN ECONÓMICA**

Se adjunta en Anexo I, detalle de la liquidación económica del ejercicio económico 2017 aprobado en Asamblea General Ordinaria de Colegiados. Al respecto cabe destacar que los miembros de Junta de Gobierno no reciben compensación dineraria por sus cargos, sino dietas en función de las Juntas de Gobierno celebradas y a las que éstos asisten.

### **(B) CUOTAS APLICABLES**

Se adjunta en Anexo II, desglose de cuotas y tasas aplicadas durante el ejercicio 2017 aprobadas en Asamblea General Ordinaria.

### **(C) PROCEDIMIENTOS INFORMATIVOS Y SANCIONADORES**

Durante el año 2017 no se abrieron procedimientos informativo y/o sancionadores.

### **(D) QUEJAS Y RECLAMACIONES**

Las quejas y reclamaciones presentadas por los colegiados se han ido respondiendo en un sentido más aclaratorio que resolutivo, siendo todas ellas de índole menor, por lo que no se detallan estadísticamente.



## (E) CONFLICTOS DE INTERESES

Ninguno de los miembros de la Junta de Gobierno presenta incompatibilidades por ocupar cargos públicos y/o remunerados en las sociedades participadas por este Colegio y tampoco han participado en ninguna convocatoria ni concurso creada por la Junta de Gobierno

## (F) VISADO

- Nº total de expedientes de visado abiertos durante el ejercicio 2017: 2.550
- Nº total de expedientes de visado tramitados durante el ejercicio 2017: 1.742
- Nº total de expedientes de visado cerrados durante el ejercicio 2017 (son los tramitados) 1.742
- Nº y porcentaje sobre el total de visados de cada una de las intervenciones profesionales:
  - **Registro: 200 .....11,49%**
  - **Visados + CTP: 1.742 .....88,52%**

Guadalajara, 29 de mayo de 2018.

EL SECRETARIO

Fdo.: Manuel González Ruiz



# **ANEXO I**

## **LIQUIDACIÓN ECONÓMICA DEL EJERCICIO ECONÓMICO 2017**



## 6.1. Liquidación del Presupuesto del ejercicio

### REALIZACIÓN DEL PRESUPUESTO A 31 DE DICIEMBRE DE 2017

| GASTOS   | PREVISTO         | REALIZADO        | DIFERENCIA        | % REALIZ.      |
|--|------------------|------------------|-------------------|----------------|
| <b>SUBGRUPO 60.- COMPRAS .....</b>                           | <b>2.550,00</b>  | <b>2.493,52</b>  | <b>-56,48</b>     | <b>97,79%</b>  |
| <b>600 Compras publicaciones .....</b>                       | <b>100,00</b>    | <b>0,00</b>      | <b>-100,00</b>    | <b>0,00%</b>   |
| Publicaciones.....   | 100,00           | 0,00             | -100,00           | 0,00%          |
| <b>602 Compras material consumible .....</b>                 | <b>1.950,00</b>  | <b>2.493,52</b>  | <b>543,52</b>     | <b>127,87%</b> |
| Material escritorio .....                                    | 1.300,00         | 1.816,04         | 516,04            | 139,70%        |
| Consumibles fotocopiadora ....                               | 600,00           | 677,48           | 77,48             | 112,91%        |
| Consumibles limpieza .....                                   | 50,00            | 0,00             | -50,00            | 0,00%          |
| <b>607 Trabajos realizados por otras empresas.....</b>       | <b>500,00</b>    | <b>0,00</b>      | <b>-500,00</b>    | <b>0,00%</b>   |
| Coste trabajos otros colegios                                | 500,00           | 0,00             | -500,00           | 0,00%          |
| <b>SUBGRUPO 62.- SERVICIOS EXTERIORES .....</b>              | <b>67.600,00</b> | <b>79.205,72</b> | <b>11.605,72</b>  | <b>117,17%</b> |
| <b>622 Reparación y conservación .....</b>                   | <b>1.050,00</b>  | <b>1.814,14</b>  | <b>559,50</b>     | <b>172,78%</b> |
| Conservación locales .....                                   | 150,00           | 477,32           | 327,32            | 318,21%        |
| Mantenimiento máquinas .....                                 |                  | 204,64           |                   |                |
| Mantenimiento informática .....                              | 900,00           | 1.132,18         | 232,18            | 125,80%        |
| <b>623 Servicios profesionales.....</b>                      | <b>42.250,00</b> | <b>52.802,90</b> | <b>10.552,90</b>  | <b>124,98%</b> |
| Asesor jurídico .....  | 7.800,00         | 7.517,52         | -282,48           | 96,38%         |
| Asesor contable .....  | 8.250,00         | 8.541,45         | 291,45            | 103,53%        |
| Asesor informático .....                                     | 7.600,00         | 8.227,27         | 627,27            | 108,25%        |
| Registro mercantil .....                                     | 100,00           | 0,00             | -100,00           | 0,00%          |
| Mecanización contabilidad.....                               | 7.500,00         | 7.145,54         | -354,46           | 95,27%         |
| Empresa de limpieza .....                                    | 4.500,00         | 4.432,64         | -67,36            | 98,50%         |
| Servicios profesionales .....                                | 6.500,00         | 16.938,48        | 10.438,48         | 260,59%        |
| <b>624 Gastos judiciales .....</b>                           | <b>1.500,00</b>  | <b>0,00</b>      | <b>-1.500,00</b>  | <b>0,00%</b>   |
| <b>625 Primas de seguro .....</b>                            | <b>6.000,00</b>  | <b>5.981,25</b>  | <b>-18,75</b>     | <b>99,69%</b>  |
| <b>626 Servicios bancarios .....</b>                         | <b>300,00</b>    | <b>627,25</b>    | <b>327,25</b>     | <b>209,08%</b> |
| <b>627 Publicidad, propaganda y relaciones públicas.....</b> | <b>1.400,00</b>  | <b>1.736,57</b>  | <b>336,57</b>     | <b>124,04%</b> |
| Publicidad.....  | 1.400,00         | 1.736,57         | 336,57            | 124,04%        |
| <b>628 Suministros .....</b>                                 | <b>5.450,00</b>  | <b>5.719,11</b>  | <b>-14,61</b>     | <b>104,94%</b> |
| Luz .....  | 2.300,00         | 2.067,31         | -232,69           | 89,88%         |
| Agua .....   | 350,00           | 568,08           | 218,08            | 162,31%        |
| Calefacción.....   | 2.800,00         | 3.083,72         | 283,72            | 110,13%        |
| <b>629 Otros servicios .....</b>                             | <b>9.650,00</b>  | <b>10.524,50</b> | <b>874,50</b>     | <b>109,06%</b> |
| Correo .....   | 350,00           | 1.447,94         | 1.097,94          | 413,70%        |
| Teléfono.....  | 4.000,00         | 3.954,51         | -45,49            | 98,86%         |
| Comunidad .....  | 5.000,00         | 4.793,16         | -206,84           | 95,86%         |
| Alarma .....   | 300,00           | 328,89           | 28,89             | 109,63%        |
| <b>SUBGRUPO 63.- TRIBUTOS .....</b>                          | <b>2.400,00</b>  | <b>9.642,15</b>  | <b>7.242,15</b>   | <b>401,76%</b> |
| <b>630 Impuestos s/ beneficios .....</b>                     | <b>0,00</b>      | <b>4.776,71</b>  | <b>4.776,71</b>   | <b>N/A</b>     |
| <b>631 Otros impuestos .....</b>                             | <b>2.400,00</b>  | <b>4.865,44</b>  | <b>2.465,44</b>   | <b>202,73%</b> |
| <b>SUBGRUPO 64.- GASTOS DE PERSONAL.....</b>                 | <b>87.700,00</b> | <b>68.339,91</b> | <b>-19.360,09</b> | <b>77,92%</b>  |
| <b>640 Sueldos y salarios .....</b>                          | <b>64.200,00</b> | <b>52.289,03</b> | <b>-11.910,97</b> | <b>81,45%</b>  |
| <b>642 Seguridad Social .....</b>                            | <b>23.000,00</b> | <b>16.050,88</b> | <b>-6.949,12</b>  | <b>69,79%</b>  |
| <b>649 Otros gastos sociales.....</b>                        | <b>500,00</b>    | <b>0,00</b>      | <b>-500,00</b>    | <b>0,00%</b>   |



# COLEGIO OFICIAL DE APAREJADORES, ARQUITECTOS TÉCNICOS E INGENIEROS DE EDIFICACIÓN DE GUADALAJARA

Capitán Arenas, 8 - 19003 Guadalajara - Tlf. 949 248 500 - Fax 949 230 270 - mail: admon@aparejadoresguadalajara.es

|  |                   |                   |                  |                |
|--|-------------------|-------------------|------------------|----------------|
| <b>SUBGRUPO 65.- OTROS GASTOS DE GESTION .....</b>   | <b>81.700,00</b>  | <b>116.824,86</b> | <b>35.124,86</b> | <b>142,99%</b> |
| <b>650 Ayudas .....</b>                              | <b>1.000,00</b>   | <b>396,66</b>     | <b>-603,34</b>   | <b>39,67%</b>  |
| Donativos .....                                      | 1.000,00          | 396,66            | -603,34          | 39,67%         |
| <b>653 Aportaciones .....</b>                        | <b>14.300,00</b>  | <b>13.094,00</b>  | <b>-1.206,00</b> | <b>91,57%</b>  |
| Consejo General .....                                | 12.000,00         | 10.180,12         | -1.819,88        | 84,83%         |
| Castilla-La Mancha .....                             | 2.300,00          | 2.913,88          | 613,88           | 126,69%        |
| <b>654 Organos colegiales .....</b>                  | <b>29.900,00</b>  | <b>36.677,33</b>  | <b>6.777,33</b>  | <b>122,67%</b> |
| Junta de Gobierno .....                              | 15.000,00         | 14.155,46         | -844,54          | 94,37%         |
| Consejos administracion sociedades.....              | 2.400,00          | 2.571,79          | 171,79           | 107,16%        |
| Asambleas.....                                       | 2.000,00          | 1.002,44          | -997,56          | 50,12%         |
| Otros gastos.....                                    | 2.500,00          | 4.835,66          | 2.335,66         | 193,43%        |
| Elecciones.....                                      |                   | 1.807,08          |                  |                |
| Gastos representación .....                          | 6.000,00          | 9.708,87          | 3.708,87         | 161,81%        |
| Gastos comisiones de estudio.....                    | 2.000,00          | 2.596,03          | 596,03           | 129,80%        |
| <b>655 Servicios a colegiados .....</b>              | <b>10.500,00</b>  | <b>29.505,61</b>  | <b>19.005,61</b> | <b>281,01%</b> |
| Suscripc. y publicaciones .....                      | 500,00            | 5.706,51          | 5.206,51         | 1141,30%       |
| Formación .....                                      | 10.000,00         | 23.799,10         | 13.799,10        | 237,99%        |
| <b>657 Celebraciones colegiales .....</b>            | <b>26.000,00</b>  | <b>37.151,26</b>  | <b>11.151,26</b> | <b>142,89%</b> |
| Reyes .....  | 3.500,00          | 4.001,90          | 501,90           | 114,34%        |
| San Juan Ortega .....                                | 3.500,00          | 3.497,23          | -2,77            | 99,92%         |
| Navidad .....  | 3.500,00          | 8.974,32          | 5.474,32         | 256,41%        |
| Otras celebraciones .....                            | 500,00            | 747,29            | 247,29           | 149,46%        |
| Concurso de albañilería.....                         | 5.000,00          | 7.159,05          | 2.159,05         | 143,18%        |
| Celebración 40 aniversario.....                      | 10.000,00         | 12.771,47         | 2.771,47         | 127,71%        |
| <b>SUBGRUPO 66.- GASTOS FINANCIEROS .....</b>        | <b>50,00</b>      | <b>15,51</b>      | <b>-34,49</b>    | <b>31,02%</b>  |
| <b>669 Otros gastos financieros .....</b>            | <b>50,00</b>      | <b>15,51</b>      | <b>-34,49</b>    | <b>31,02%</b>  |
| <b>SUBGRUPO 67.- GASTOS EXTRAORDINARIOS .....</b>    | <b>200,00</b>     | <b>0,00</b>       | <b>-200,00</b>   |                |
| <b>678 Gastos extraordinarios .....</b>              | <b>200,00</b>     | <b>0,00</b>       | <b>-200,00</b>   | <b>0,00%</b>   |
| <b>SUBGRUPO 68.- AMORTIZACIONES .....</b>            | <b>21.122,96</b>  | <b>23.049,64</b>  | <b>1.926,68</b>  | <b>109,12%</b> |
| <b>680 Amortización Inmovilizado intangible.....</b> | <b>4.733,53</b>   | <b>5.856,62</b>   | <b>1.123,09</b>  | <b>123,73%</b> |
| Aplicaciones informáticas.....                       | 4.733,53          | 5.856,62          | 1.123,09         | 123,73%        |
| <b>681 Amortización Inmovilizado material.....</b>   | <b>16.389,43</b>  | <b>17.193,02</b>  | <b>803,59</b>    | <b>104,90%</b> |
| Construcciones.....                                  | 4.766,26          | 4.766,26          | 0,00             | 100,00%        |
| Construcciones Gabinete Técnico.....                 | 3.116,46          | 3.116,46          | 0,00             | 100,00%        |
| Construcciones Calinor.....                          | 4.635,81          | 4.635,81          | 0,00             | 100,00%        |
| Instalaciones técnicas.....                          | 248,70            | 475,02            | 226,32           | 191,00%        |
| Mobiliario.....                                      | 996,68            | 998,85            | 2,17             | 100,22%        |
| Equipos informáticos.....                            | 1.497,13          | 1.778,19          | 281,06           | 118,77%        |
| Otro inmovilizado.....                               | 1.128,39          | 1.422,43          | 294,04           | 126,06%        |
| <b>TOTAL GASTOS .....</b>                            | <b>263.322,96</b> | <b>299.571,31</b> | <b>36.248,35</b> | <b>113,77%</b> |



# COLEGIO OFICIAL DE APAREJADORES, ARQUITECTOS TÉCNICOS E INGENIEROS DE EDIFICACIÓN DE GUADALAJARA

Capitán Arenas, 8 - 19003 Guadalajara - Tlf. 949 248 500 - Fax 949 230 270 - mail: [admon@aparejadoresguadalajara.es](mailto:admon@aparejadoresguadalajara.es)

| INGRESOS   | PREVISTO          | REALIZADO         | DIFERENCIA        | % REALIZ.       |
|--|-------------------|-------------------|-------------------|-----------------|
| <b>SUBGRUPO 70.- VENTAS E INGRESOS POR PRESTACIÓN DE SI</b>    | <b>5.150,00</b>   | <b>5.037,06</b>   | <b>-112,94</b>    | <b>97,81%</b>   |
| <b>700.1 Suministro material .....</b>                         | <b>150,00</b>     | <b>15,00</b>      | <b>-135,00</b>    | <b>10,00%</b>   |
| Suministro material.....                                       | 100,00            | 15,00             | -85,00            | 15,00%          |
| Publicaciones.....   | 50,00             | 0,00              | -50,00            | N/A             |
| <b>705 Prestaciones de servicios.....</b>                      | <b>5.000,00</b>   | <b>5.022,06</b>   | <b>22,06</b>      | <b>100,44%</b>  |
| Prestaciones de servicios.....                                 | 4.500,00          | 4.321,06          | -178,94           | 96,02%          |
| Alquiler de material profesional.....                          | 500,00            | 701,00            | 201,00            | 140,20%         |
| <b>SUBGRUPO 72.- INGRESOS PROPIOS DE LA ENTIDAD.....</b>       | <b>160.450,00</b> | <b>176.749,26</b> | <b>16.299,26</b>  | <b>110,16%</b>  |
| <b>720 Cuotas de usuarios.....</b>                             | <b>108.400,00</b> | <b>119.814,26</b> | <b>11.414,26</b>  | <b>110,53%</b>  |
| Tramitación de expedientes .....                               | 108.400,00        | 117.727,26        | 9.327,26          | 108,60%         |
| Certificados .....   | 0,00              | 2.087,00          | 2.087,00          | N/A             |
| <b>721 Cuotas de Colegiados.....</b>                           | <b>52.050,00</b>  | <b>55.315,00</b>  | <b>3.265,00</b>   | <b>106,27%</b>  |
| Cuotas mensuales.....  | 51.300,00         | 54.600,00         | 3.300,00          | 106,43%         |
| Cuotas de incorporación.....                                   | 750,00            | 715,00            | -35,00            | 95,33%          |
| <b>725 Subvenciones propias de la actividad.....</b>           | <b>0,00</b>       | <b>1.620,00</b>   | <b>1.620,00</b>   | <b>N/A</b>      |
| Subvención .....   | 0,00              | 1.620,00          | 1.620,00          | N/A             |
| <b>SUBGRUPO 75.- OTROS INGRESOS DE GESTION .....</b>           | <b>54.600,00</b>  | <b>68.628,94</b>  | <b>14.028,94</b>  | <b>125,69%</b>  |
| <b>752 Ingresos por arrendamientos.....</b>                    | <b>23.000,00</b>  | <b>22.803,31</b>  | <b>-196,69</b>    | <b>99,14%</b>   |
| Arrendamientos Gabinete Técnico.....                           | 16.800,00         | 16.800,00         | 0,00              | 100,00%         |
| Arrendamientos Calinor.....                                    | 6.200,00          | 6.003,31          | -196,69           | 96,83%          |
| <b>759 Otros ingresos de gestión .....</b>                     | <b>31.600,00</b>  | <b>45.825,63</b>  | <b>14.225,63</b>  | <b>145,02%</b>  |
| Otros ingresos .....   | 100,00            | 1.442,12          | 1.342,12          | 1442,12%        |
| Ingresos de gestión SEGAPAGU.                                  | 25.000,00         | 25.593,40         | 593,40            | 102,37%         |
| Recuperación gastos eventos albañilería.....                   | 5.000,00          | 5.500,00          | 500,00            | 110,00%         |
| Ingresos cursos.....   | 1.500,00          | 13.290,11         | 11.790,11         | N/A             |
| <b>SUBGRUPO 76.- INGRESOS FINANCIEROS .....</b>                | <b>33.122,96</b>  | <b>5.177,71</b>   | <b>-27.945,25</b> | <b>15,63%</b>   |
| <b>762 Ingresos de participaciones empsas. Grupo (gtp)....</b> | <b>30.000,00</b>  | <b>0,00</b>       | <b>-30.000,00</b> | <b>0,00%</b>    |
| <b>765 Rendimiento de inversiones financieras.....</b>         | <b>3.000,00</b>   | <b>3.199,20</b>   | <b>199,20</b>     | <b>106,64%</b>  |
| <b>769 Otros ingresos financieros</b>                          | <b>122,96</b>     | <b>1.978,51</b>   | <b>1.855,55</b>   | <b>1609,07%</b> |
| <b>SUBGRUPO 77.- INGRESOS EXTRAORDINARIOS .....</b>            | <b>0,00</b>       | <b>1.235,85</b>   | <b>1.235,85</b>   | <b>N/A</b>      |
| <b>778 Otros ingresos extraordinarios .....</b>                | <b>0,00</b>       | <b>1.235,85</b>   | <b>1.235,85</b>   | <b>N/A</b>      |
| <b>SUBGRUPO 79.- PROVISIONES APLICADAS.....</b>                | <b>0,00</b>       | <b>0,00</b>       | <b>0,00</b>       | <b>N/A</b>      |
| <b>794 Reversión del deterioro de créditos.....</b>            | <b>0,00</b>       | <b>0,00</b>       | <b>0,00</b>       | <b>N/A</b>      |
| <b>TOTAL INGRESOS .....</b>                                    | <b>253.322,96</b> | <b>256.828,82</b> | <b>3.505,86</b>   | <b>101,38%</b>  |



# COLEGIO OFICIAL DE APAREJADORES, ARQUITECTOS TÉCNICOS E INGENIEROS DE EDIFICACIÓN DE GUADALAJARA

Capitán Arenas, 8 - 19003 Guadalajara - Tlf. 949 248 500 - Fax 949 230 270 - mail: admon@aparejadoresguadalajara.es

## RESUMEN

|                           |                   |                   |                   |         |
|---------------------------|-------------------|-------------------|-------------------|---------|
| TOTAL GASTOS              | 263.322,96        | 299.571,31        | 36.248,35         | 113,77% |
| TOTAL INGRESOS            | 253.322,96        | 256.828,82        | 3.505,86          | 101,38% |
| <b>RESULTADO: DEFICIT</b> | <b>-10.000,00</b> | <b>-42.742,49</b> | <b>-32.742,49</b> |         |

Vº Bº EL PRESIDENTE

Fdo. Aarón Sanz Redondo

EL CONTADOR

Fdo. Ángel García García

LA TESORERA

Fdo. Ana Leceta Fernández



## 6.2. Balance de situación

| <b>ACTIVO</b>                 |   | <b>31/12/2017</b>   | <b>31/12/2016</b>   |
|-------------------------------|---|---------------------|---------------------|
| <b>A) ACTIVO NO CORRIENTE</b> |   | <b>1.017.015,27</b> | <b>1.037.976,71</b> |
| I.                            | Inmovilizado intangible.                                      | 3.093,12            | 6.861,54            |
| II.                           | Inmovilizado material.  | 624.015,10          | 641.208,12          |
| III.                          | Inversiones inmobiliarias                                     |                     |                     |
| IV.                           | Inversiones en empresas del grupo y asociadas a largo plazo.  | 182.301,71          | 182.301,71          |
| V.                            | Inversiones financieras a largo plazo                         | 207.605,34          | 207.605,34          |
| VI.                           | Activos por impuestos diferidos.                              |                     |                     |
| VII                           | Deudores comerciales no corrientes                            |                     |                     |
| <b>B) ACTIVO CORRIENTE</b>    |   | <b>915.811,26</b>   | <b>911.498,24</b>   |
| I.                            | Existencias.  |                     |                     |
| II.                           | Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar.                | 33.120,42           | 54.450,16           |
| 1.                            | Clientes por ventas y prestaciones de servicios.              | 16.755,85           | 33.287,83           |
| a).                           | Clientes por ventas y prestaciones de servicios a largo plazo | 16.755,85           | 33.287,83           |
| b).                           | Clientes por ventas y prestaciones de servicio a corto plazo  |                     |                     |
| 2.                            | Accionistas (socios) por desembolsos exigidos.                |                     |                     |
| 3.                            | Otros Deudores.   | 16.364,57           | 21.162,33           |
| III.                          | Inversiones en empresas del grupo y asociadas a corto plazo.  |                     |                     |
| IV.                           | Inversiones financieras a corto plazo.                        | 4.508,51            | 391.493,70          |
| V.                            | Periodificaciones a corto plazo.                              | 2.781,13            |                     |
| VI.                           | Efectivo y otros activos líquidos equivalentes.               | 875.401,20          | 465.554,38          |
| <b>TOTAL ACTIVO</b>           |   | <b>1.932.826,53</b> | <b>1.949.474,95</b> |





| <b>PATRIMONIO NETO Y PASIVO</b> |   | <b>31/12/2017</b>   | <b>31/12/2016</b>   |
|---------------------------------|---|---------------------|---------------------|
| <b>A)</b>                       | <b>PATRIMONIO NETO</b>                              | <b>1.832.611,58</b> | <b>1.561.693,89</b> |
| A-1)                            | Fondos propios                                      | 1.832.611,58        | 1.561.693,89        |
| I.                              | Capital.  | 1.562.459,18        | 1.679.420,21        |
|                                 | 1. Capital escriturado.                             | 1.562.459,18        | 1.679.420,21        |
|                                 | 2. (Capital no exigido).                            |                     |                     |
| II.                             | Prima de emisión.                                   |                     |                     |
| III.                            | Reservas.   | -824,51             | -824,51             |
|                                 | 1. Reerva de capitalización                         |                     |                     |
|                                 | 2. Otras reservas                                   | -824,51             | -824,51             |
| IV.                             | (Acciones y participaciones en patrimonio propias). |                     |                     |
| V.                              | Resultados de ejercicios anteriores.                |                     |                     |
| VI.                             | Otras aportaciones de socios.                       |                     |                     |
| VII.                            | Resultados del ejercicio.                           | 270.976,91          | -116.901,81         |
| VIII.                           | (Dividendo a cuenta).                               |                     |                     |
| A-2)                            | Ajustes en patrimonio neto                          |                     |                     |
| A-3)                            | Subvenciones, donaciones y legados recibidos.       |                     |                     |
| <b>B)</b>                       | <b>PASIVO NO CORRIENTE</b>                          |                     |                     |
| I.                              | Provisiones a largo plazo.                          |                     |                     |
| II.                             | Deudas a largo plazo.                               |                     |                     |
|                                 | 1. Deudas con entidades de crédito.                 |                     |                     |
|                                 | 2. Acreedores por arrendamiento financiero.         |                     |                     |
|                                 | 3. Otras deudas a largo plazo                       |                     |                     |
| III.                            | Deudas con empresas del grupo y asociadas.          |                     |                     |
| IV.                             | Pasivos por impuesto diferido.                      |                     |                     |
| V.                              | Periodificaciones a largo plazo.                    |                     |                     |
| VI.                             | Acreedores comerciales no corrientes                |                     |                     |
| VII.                            | Deuda con características especiales a largo plazo  |                     |                     |
| <b>C)</b>                       | <b>PASIVO CORRIENTE</b>                             | <b>100.214,95</b>   | <b>387.781,06</b>   |
| I.                              | Provisiones a corto plazo.                          |                     |                     |
| II.                             | Deudas a corto plazo.                               | 4.614,01            | 341.598,46          |
|                                 | 1. Deudas con entidades de crédito.                 |                     |                     |
|                                 | 2. Acreedores por arrendamiento financiero.         |                     |                     |
|                                 | 3. Otras deudas a corto plazo                       | 4.614,01            | 341.598,46          |



## COLEGIO OFICIAL DE APAREJADORES, ARQUITECTOS TÉCNICOS E INGENIEROS DE EDIFICACIÓN DE GUADALAJARA

Capitán Arenas, 8 - 19003 Guadalajara - Tlf. 949 248 500 - Fax 949 230 270 - mail: admon@aparejadoresguadalajara.es

|      |  |           |           |
|------|--|-----------|-----------|
| III. | Deudas con empresas del grupo y asociadas.         |           |           |
| IV.  | Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar.    | 95.600,94 | 46.182,60 |
|      | 1. Proveedores.                                    | 27.340,41 | 30.957,16 |
|      | a) Proveedores a largo plazo                       |           |           |
|      | b) Proveedores a corto plazo                       | 27.340,41 | 30.957,16 |
|      | 2. Otros acreedores.                               | 68.260,53 | 15.225,44 |
| V.   | Periodificaciones a corto plazo                    |           |           |
| VI.  | Deuda con características especiales a corto plazo |           |           |

**TOTAL PATRIMONIO NETO Y PASIVO**

**1.932.826,53**

**1.949.474,95**

Vº Bº EL PRESIDENTE

Fdo. Aarón Sanz Redondo

EL CONTADOR

Fdo. Ángel García García

LA TESORERA

Fdo. Ana Leceta Fernández

## 6.3. Cuenta de Pérdidas y Ganancias

### PÉRDIDAS Y GANANCIAS

|   | 31/12/2017        | 31/12/2016         |
|---|-------------------|--------------------|
| 1. Importe neto de la cifra de negocios                                       | 180.166,32        | 148.638,74         |
| 2. Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación |                   |                    |
| 3. Trabajos realizados por la empresa para su activo                          |                   |                    |
| 4. Aprovisionamientos   | -2.493,52         | -3.371,66          |
| 5. Otros ingresos de explotación  | 70.248,94         | 56.970,54          |
| 6. Gastos de personal   | -68.339,51        | -155.141,65        |
| 7. Otros gastos de explotación  | -200.896,02       | -137.198,04        |
| 8. Amortización del inmovilizado  | -23.049,64        | -23.424,60         |
| 9. Imputación de subvenciones de inmovilizado no financiero y otras           |                   | 709,7              |
| 10. Excesos de provisiones  |                   |                    |
| 11. Deterioro y resultado por enajenación del inmovilizado                    |                   |                    |
| 12. Otros resultados  | 314.955,25        | 42,35              |
| <b>A) RESULTADO DE EXPLOTACIÓN</b>  | <b>270.591,82</b> | <b>-112.774,62</b> |
| 13. Ingresos financieros  | 1.978,51          | 1.864,93           |
| a) Imputación de subvenciones, donaciones y legado de carácter fin            |                   |                    |
| b) Otros ingresos financieros   | 1.978,51          | 1.864,93           |
| 14. Gastos financieros  | -15,51            | -16,97             |
| 15. Variación de valor razonable en instrumentos financieros                  | 3.199,20          | -5.526,48          |
| 16. Diferencias de cambio   |                   |                    |
| 17. Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros       |                   | -449,47            |
| <b>B) RESULTADO FINANCIERO</b>  | <b>5.162,20</b>   | <b>-4.127,99</b>   |
| <b>C) RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS</b>  | <b>275.753,62</b> | <b>-116.902,61</b> |
| 17. Impuestos sobre beneficios  | -4.776,71         |                    |
| <b>D) RESULTADO DEL EJERCICIO</b>   | <b>270.976,91</b> | <b>-116.902,61</b> |

Vº Bº EL PRESIDENTE

EL CONTADOR

LA TESORERA



Fdo. Aarón Sanz Redondo



Fdo. Ángel García García



Fdo. Ana Leceta Fernández



# **ANEXO II**

## **DESGLOSE DE CUOTAS Y TASAS 2017**



### CUOTAS COLEGIALES - 2017

|   |          |
|---|----------|
| Cuota de incorporación de colegiado:  |          |
| Colegio -Hasta 6 meses entre la fecha de finalización de carrera y la de alta en              | Gratuita |
| Colegio -Entre 6 y 12 meses entre la fecha de finalización de carrera y la de alta en Colegio | 65,00 €  |
| Colegio -Más de 12 meses entre la fecha de finalización de carrera y la de alta en Colegio    | 130,00 € |
| <u>Traslado expediente desde otro Colegio</u>   | 130,00 € |
| <u>Reingreso</u>  | 65,00 €  |
| <u>Reingreso con deuda</u> (130 € + Deuda + Intereses legales)                                | > 130 €  |
| Cuota de incorporación de sociedad profesional  | 200,00 € |
| Cuota mensual de colegiado (1)  | 15,00 €  |
| Cuota mensual de sociedad profesional (1)   | 15,00 €  |

### OTROS SERVICIOS Y EXPEDICIÓN DE CERTIFICADOS

|  |         |
|--|---------|
| Libro de órdenes o Incidencias, sin habilitar (1 unidad)                                     | 8,00 €  |
| Gastos devolución de recibos impagados (Gastos bancarios no incluidos)                       | 12,00 € |
| Certificado de pertenencia al Colegio o Mutuas (1 unidad)                                    | 15,00 € |
| Certificado de intervenciones colegiales   | 20,00 € |
| Otros Certificados (con Aprobación de la Junta de Gobierno)                                  | 20,00 € |
| Compulsa de documentos ( <i>No se garantiza su reconocimiento por terceros. Precio Ud.</i> ) | 1,00 €  |
| Solicitud de documentación archivo (NORMAL)  | 20,00 € |
| Solicitud de documentación archivo (URGENTE: 48 HORAS)                                       | 40,00 € |